

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단

재무제표에 대한
감사보고서

제 11 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

제 10 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

안진회계법인

목 차

I.	독립된 감사인의 감사보고서.....	1
II.	(첨부)재무제표	
	재무상태표.....	5
	운영성과표.....	6
	주석.....	7

독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단

이사회 귀중

2024년 2월 23일

감사의견

우리는 별첨된 재단법인 포스코1퍼센트나눔재단의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2023년 12월 31일과 2022년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 재단의 재무제표는 재단의 2023년 12월 31일과 2022년 12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 운영성과를 공익법인회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다. 경영진은 재무제표를 작성할 때, 재단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 재단을 청산하거나 사업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전체의 사용에 대해서도 책임이 있습니다. 지배기구는 재단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 재단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.
- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.
- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.
- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나 상황과 관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 재단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.
- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다.

서울시 영등포구 국제금융로 10

안진회계법인 대표이사 홍종성

이 감사보고서는 감사보고서일(2024년 2월 23일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 이후 이 보고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에 첨부된 재단의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

(첨부)재 무 제 표

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단

제 11 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

제 10 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당 법인이 작성한 것입니다."

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단 이사장 최정우

본점 소재지 : (도로명주소) 서울특별시 강남구 테헤란로 440 (대치동)

(전 화) 02-3457-1002

재 무 상 태 표

제 11(당) 기 2023년 12월 31일 현재

제 10(전) 기 2022년 12월 31일 현재

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단

(단위 : 원)

과 목	제 11(당) 기말		제 10(전) 기말	
	공익목적사업		공익목적사업	
자 산				
I. 유동자산		11,719,403,563		12,439,678,058
현금및현금성자산(주4)	4,935,043,866		4,560,850,645	
단기투자자산(주5)	6,600,000,000		7,700,000,000	
미수수익	145,902,597		162,935,103	
미수법인세환급액	38,457,100		15,892,310	
II. 비유동자산		153,592,500		627,192,500
장기투자자산(주5)	-		500,000,000	
유형자산(주6)	4,000		4,000	
비품	3,139,550		3,139,550	
감가상각누계액	(3,135,550)		(3,135,550)	
무형자산(주7)	153,588,500		127,188,500	
소프트웨어	1,000		1,000	
건설중인자산	153,587,500		127,187,500	
자 산 총 계		11,872,996,063		13,066,870,558
부 채				
I. 유동부채		-		-
II. 비유동부채		-		-
부 채 총 계		-		-
순 자 산				
I. 기본순자산(주8)		500,000,000		500,000,000
II. 보통순자산(주9)		11,372,996,063		12,566,870,558
적립금	103,223,915		195,752,303	
잉여금	11,269,772,148		12,371,118,255	
순 자 산 총 계		11,872,996,063		13,066,870,558
부 채 와 순 자 산 총 계		11,872,996,063		13,066,870,558

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

운 영 성 과 표

제 11(당) 기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

제 10(당) 기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단

(단위 : 원)

과 목	제 11(당) 기		제 10(전) 기	
	공익목적사업		공익목적사업	
I. 사업수익		10,238,413,713		10,166,962,442
기부금수입(주석12)	10,005,700,331		10,006,162,152	
이자수익	232,713,382		160,800,290	
II. 사업비용(주석11)		11,432,288,208		13,010,888,018
사업수행비용	11,093,231,214		12,881,737,472	
일반관리비용	281,879,596		70,396,760	
모금비용	57,177,398		58,753,786	
III. 사업이익(손실)		(1,193,874,495)		(2,843,925,576)
IV. 사업외수익		-		-
V. 사업외비용		-		-
VI. 법인세차감전당기운영이익(손실)		(1,193,874,495)		(2,843,925,576)
VII. 법인세비용(주석13)		-		-
VIII. 당기운영이익(손실)		(1,193,874,495)		(2,843,925,576)

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

주석

제 11기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일 까지

제 10기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단

1. 재단법인의 개요

재단법인 포스코1퍼센트나눔재단(이하 "재단")은 2013년 11월 12일 민법 제 32조의 규정에 의하여 주무관청인 문화체육관광부의 허가를 받아 1퍼센트 나눔문화의 확산을 통해 문화융성, 사회복지 등 공익생활을 지원함으로써 우리사회의 지속가능한 성장을 도모함을 목적으로 설립되었습니다. 재단은 현재 국내 소외계층 사회복지 증진 사업, 국내와 해외 저개발 지역 구호활동 및 자립지원 사업, 문화예술 진흥 및 전통문화 보존사업 등의 사업을 수행하고 있습니다.

2. 재무제표 작성기준

재단의 재무제표는 상속세 및 증여세법 제 50 조의 4 및 동법 시행령 제 43 조의 6에 의한 공익법인회계기준에 따라 작성되었으며, 동 기준에서 정하지 아니한 사항에 대하여는 일반기업회계기준에 따라 작성되었습니다.

재단의 재무제표는 2024년 2월 23일자 이사회에서 최종 승인될 예정입니다.

재단의 재무제표는 공익법인회계기준을 최초로 적용하여 전진적으로 회계처리하여 작성하였습니다. 공익법인회계기준은 상속세 및 증여세법 제 50 조의 4 및 동법 시행령 제 43 조의 6에 의한 공익법인회계기준에 따른 공익법인등의 회계처리 및 재무제표를 작성하는 데 적용되는 기준을 제시하는 것을 목적으로 합니다.

재단은 공익법인회계기준의 적용으로 인해 재단의 재무제표에 미치는 영향이 유의적이지 않다고 판단하고 있습니다.

(1) 재무제표의 작성

재단은 공익목적사업과 기타사업을 구분한 재무제표와 사업간의 내부거래를 제거하여 통합한 재무제표도 함께 표시합니다. 보고기간말 현재 재단은 공익목적사업만 수행하고 있습니다.

(2) 측정기준

재단의 재무제표는 역사적원가를 기준으로 작성되었습니다.

(3) 추정과 판단

일반기업회계기준에서는 재무제표를 작성함에 있어서 회계정책의 적용이나, 보고기간말 현재 자산, 부채 및 수익, 비용의 보고금액에 영향을 미치는 사항에 대하여 경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정의 사용을 요구하고 있습니다. 보고기간말 현재 경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정이 실제 환경과 다를 경우 이러한 추정치와 실제 결과는 다를 수 있습니다.

3. 유의적인 회계정책

재단이 공익법인회계기준에 따라 작성한 재무제표에 적용한 유의적인 회계정책은 다음과 같습니다.

(1) 현금및현금성자산

재단은 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융상품으로서 취득 당시 만기(또는 상환일)가 3개월 이내에 도래하는 경우 현금성자산으로 분류하고 있습니다.

(2) 유형자산

재단은 유형자산에 대해 당해 자산의 취득원가에서 감가상각누계액을 차감한 금액을 장부가액으로 하고 있습니다. 감가상각은 정액법을 적용하고 있으며, 당기와 전기의 추정내용연수는 다음과 같습니다.

구 분	내용연수
비품	5년

(3) 무형자산

재단은 무형자산에 대해 자산의 취득원가에서 상각누계액을 차감한 금액을 장부가액으로 하고 있습니다. 상각은 정액법을 적용하고 있으며, 당기와 전기의 추정내용연수는 다음과 같습니다.

구 분	내용연수
소프트웨어	4년

(4) 기본재산

재단은 공익법인의 설립·운영에 관한 법률의 규정에 따라 재산의 일부를 기본재산으로 등재하고 동 재산을 순자산에 계상하고 있습니다.

(5) 고유목적사업준비금

재단은 공익법인의 설립·운영에 관한 법률 및 동법 시행령에 따라 법인의 고유목적사업에 따른 회계와 수익사업에 따른 회계로 구분하여 회계처리하고 있습니다. 한편, 법인세법 제29조의 규정에 따라 법인의 수익사업에서 발생한 이자소득금액 전액에 대하여 고유목적사업준비금을 설정하고 있습니다.

(6) 수익인식

재단은 장단기 금융상품에 대한 이자수익을 발생주의 원칙에 따라 인식하고 있으며, 기부금수입에 대하여 실제 현금이 유입되는 시점에 인식하고 있습니다.

4. 현금및현금성자산

당기말과 전기말 현재 재단의 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)		
구 분	제 11(당) 기말	제 10(전) 기말
보통예금	4,935,043,866	4,560,850,645

5. 투자자산

당기말과 전기말 현재 재단의 단기투자자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)				
구 분	금융기관	이자율(%)	제 11(당) 기말	제 10(전) 기말
단기투자자산	새마을금고	1.90	500,000,000	-
	신한은행	3.53~4.17	6,100,000,000	7,700,000,000
장기투자자산	새마을금고	-	-	500,000,000
합 계			6,600,000,000	8,200,000,000

6. 유형자산

(1) 당기말과 전기말 현재 재단의 유형자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)						
구 분	제 11(당) 기말			제 10(전) 기말		
	취득원가	감가상각누계액	장부가액	취득원가	감가상각누계액	장부가액
비품	3,139,550	(3,135,550)	4,000	3,139,550	(3,135,550)	4,000

(2) 당기와 전기 중 유형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

1) 제 11(당) 기

(단위: 원)			
구 분	기 초	감가상각	기 말
비품	4,000	-	4,000

2) 제 10(전) 기

(단위: 원)			
구 분	기 초	감가상각	기 말
비품	4,000	-	4,000

7. 무형자산

(1) 당기말과 전기말 현재 재단의 무형자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)						
구 분	제 11(당) 기말			제 10(전) 기말		
	취득원가	감가상각누계액	장부가액	취득원가	감가상각누계액	장부가액
소프트웨어	139,700,000	(139,699,000)	1,000	139,700,000	(139,699,000)	1,000
건설중인자산	153,587,500	-	153,587,500	127,187,500	-	127,187,500
합 계	293,287,500	(139,699,000)	153,588,500	266,887,500	(139,699,000)	127,188,500

(2) 당기 중 무형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

1) 제 11(당) 기

(단위: 원)				
구 분	기 초	취 득	상 각	기 말
소프트웨어	1,000	-	-	1,000
건설중인자산	127,187,500	26,400,000	-	153,587,500
합 계	127,188,500	26,400,000	-	153,588,500

2) 제 10(전) 기

(단위: 원)				
구 분	기 초	취 득	상 각	기 말
소프트웨어	6,171,042	-	(6,170,042)	1,000
건설중인자산	101,750,000	25,437,500	-	127,187,500
합 계	107,921,042	25,437,500	(6,170,042)	127,188,500

8. 기본순자산

당기말과 전기말 현재 재단의 기본순자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)		
구 분	제 11(당) 기말	제 10(전) 기말
정기예금	500,000,000	500,000,000

9. 보통순자산

(1) 당기말과 전기말 현재 당사의 보통순자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)		
구 분	제 11(당) 기말	제 10(전) 기말
적립금(주1)	103,223,915	195,752,303
잉여금	11,269,772,148	12,371,118,255
합 계	11,372,996,063	12,566,870,558

(주1) 적립금은 전액 고유목적사업준비금으로 구성되어 있으며, 재단은 법인세법 제29조의 규정에 따라 법인의 수익사업에서 발생한 이자소득금액 전액에 대하여 고유목적사업준비금으로 설정하고 있습니다.

(2) 잉여금처분계산서(안)

당기와 전기의 잉여금처분계산서(안)은 다음과 같습니다.

(단위: 원)			
과 목	제 11(당) 기		제 10(전) 기
	처분예정일 : 2024년 2월 23일	처분확정일 : 2023년 2월 23일	처분확정일 : 2023년 2월 23일
I. 미처분잉여금		11,269,772,148	12,371,118,255
1. 전기이월미처분잉여금	12,463,646,643		15,215,043,831
2. 당기운영이익(손실)	(1,193,874,495)		(2,843,925,576)
II. 잉여금 이입액		103,223,915	195,752,303
1. 고유목적사업준비금 환입액	103,223,915		195,752,303
III. 합계		11,372,996,063	12,566,870,558
IV. 잉여금 처분액		249,745,888	103,223,915
1. 고유목적사업준비금 전입액	249,745,888		103,223,915
V. 차기이월미처분잉여금		11,123,250,175	12,463,646,643

10. 순자산의 변동

당기와 전기 중 순자산의 변동은 다음과 같습니다.

(단위: 원)				
과 목	기본순자산	보통순자산		합 계
		적립금	잉여금	
2022년 1월 1일(전기초)	500,000,000	221,069,085	15,189,727,049	15,910,796,134
당기운영이익	-	-	(2,843,925,576)	(2,843,925,576)
고유목적사업준비금의 환입	-	(221,069,085)	221,069,085	-
고유목적사업준비금의 전입	-	195,752,303	(195,752,303)	-
2022년 12월 31일(전기말)	500,000,000	195,752,303	12,371,118,255	13,066,870,558
2023년 1월 1일(당기초)	500,000,000	195,752,303	12,371,118,255	13,066,870,558
당기운영이익	-	-	(1,193,874,495)	(1,193,874,495)
고유목적사업준비금의 환입	-	(195,752,303)	195,752,303	-
고유목적사업준비금의 전입	-	103,223,915	(103,223,915)	-
2023년 12월 31일(당기말)	500,000,000	103,223,915	11,269,772,148	11,872,996,063

11. 공익목적사업비용

당기와 전기 중 공익목적사업비용의 구성내역은 다음과 같습니다.

(1) 제 11(당) 기

(단위: 원)				
구 분	분배비용	시설비용	기타비용	합 계
사업수행비용				
문화예술 자립지원	999,650,000	-	-	999,650,000
다문화가정 지원사업	1,026,191,534	-	-	1,026,191,534
기타소외계층 자립지원	2,404,693,980	-	-	2,404,693,980
장애인 지원사업	3,146,149,000	-	-	3,146,149,000
미래세대 지원사업	3,516,546,700	-	-	3,516,546,700
소 계	11,093,231,214	-	-	11,093,231,214
일반관리비용	-	2,161,500	279,718,096	281,879,596
모금비용	-	57,177,398	-	57,177,398
합 계	11,093,231,214	59,338,898	279,718,096	11,432,288,208

(2) 제 10(전) 기

(단위: 원)				
구 분	분배비용	시설비용	기타비용	합 계
사업수행비용				
문화예술 자립지원	851,000,000	-	-	851,000,000
다문화가정 지원사업	1,292,891,740	-	-	1,292,891,740
기타소외계층 자립지원	2,527,762,000	-	-	2,527,762,000
장애인 지원사업	3,146,099,730	-	-	3,146,099,730
미래세대 지원사업	5,063,984,002	-	-	5,063,984,002
소 계	12,881,737,472	-	-	12,881,737,472
일반관리비용	-	2,161,500	68,235,260	70,396,760
모금비용	-	52,583,744	6,170,042	58,753,786
합 계	12,881,737,472	54,745,244	74,405,302	13,010,888,018

12. 총자산 또는 사업수익금액의 10% 이상에 해당하는 거래

단일 거래처로부터 발생한 거래규모가 총자산 또는 사업수익금액의 10% 이상인 주요 거래는 다음과 같습니다.

(단위: 원)			
계정과목	거래처	제 11(당) 기	제 10(전) 기
기부금수익(주1)	(주)포스코	4,358,416,259	4,601,199,912
	(주)포스코이앤씨	1,116,316,980	1,235,477,810
합 계		5,474,733,239	5,836,677,722

(주1) 기부금수익은 거래처가 기부한 매칭그랜트 금액 외에 거래처 이름으로 기부한 개인 기부액이 포함된 금액입니다.

13. 법인세비용

재단은 비영리법인으로서 고유목적사업에 대하여는 법인세를 납부하지 아니하며, 수익사업에서 발생하는 소득에 대하여 법인세 등의 법령에 의하여 고유목적사업준비금 설정 대상 소득을 제외하고 당해 사업연도에 부담할 법인세 및 법인세에 부가되는 세액을 법인세비용으로 계상하고 있습니다. 한편, 당기말과 전기말 현재 재단이 부담할 법인세비용은 없습니다.